РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Республики Карелия «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат № 24»

(ГБОУ РК «Школа-интернат № 24»)

П Р И К А З

  30 августа 2022 г.                                                                                                     № 160-од
г. Петрозаводск

Об организации работы по снижению документарной нагрузки

на педагогических работников ГБОУ РК «Школа-интернат №24»

В соответствии с частями 6.1. и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 июля 2022 года №582 «Об утверждении перечня документации,

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных программ», в целях соблюдения законодательства

Российской Федерации, обеспечения снижения документарной нагрузки на педагогических

работников ГБОУ РК «Школа-интернат №24» (далее – Образовательная организация)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по реализации мероприятий направленных на исполнение

требований, установленных частями 6.1. и 6.2 статьи 47 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в ГБОУ РК «Школа-

интернат №24», в части снижения документарной нагрузки на педагогических

работников образовательной организации (Приложение).

2. Назначить заместителя директора Еремкину Т.Н.  лицом ответственным за

обеспечение снижения документарной нагрузки на педагогических работников по

должностям: учитель, учитель–логопед, учитель-дефектолог, педагог-психолог.

3. Назначить заведующего отделом воспитательной работы Вагину К.А. лицом

ответственным за обеспечение снижения документарной нагрузки на педагогических

работников по должностям: тьютор, воспитатель, педагог дополнительного

образования, а также педагогических работников, выполняющих функции классного

руководителя.

4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Директор                    М.Н. Кузьмина

Приложение к приказу

ГБОУ РК «Школа-интернат №24»

 от 30 августа 2022 г. № 160-од

Дорожная карта

по реализации мероприятий направленных на исполнение требований, установленных

частями 6.1. и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» в ГБОУ РК «Школа-интернат №24», в части снижения

документарной нагрузки на педагогических работников образовательной организации

1. Пояснительная записка

В июле 2022 года были приняты поправки в Федеральный закон от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», касающиеся снижения документационной

нагрузки педагогических работников, в соответствии с которыми не допускается возложение

на педагогических работников общеобразовательных организаций работы, не

предусмотренной трудовыми обязанностями, определенными трудовым договором, в том

числе связанной с подготовкой документов, не включенных в перечень документации,

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022

г. №582.

В целях организации мероприятий по исполнению требований, установленных

частями 6.1. и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

21 июля 2022 года № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ», разработана Дорожная карта по реализации мероприятий

направленных на исполнение требований, установленных частями 6.1. и 6.2 статьи 47

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в

ГБОУ РК «Школа-интернат №24», в части снижения документарной нагрузки на

педагогических работников образовательной организации. (далее - Дорожная карта).

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим

направлениям:

• организационно-управленческое обеспечение;

• мероприятия содержательного характера;

• нормативно-правовое обеспечение;

• кадровое обеспечение;

• информационное обеспечение;

• мониторинг.

2. Система мероприятий по реализации дорожной карты

№

Наименование целевого направления по реализации

 дорожной карты

Ответственный

за исполнение

мероприятия

Мероприятие

Результат

Срок

реализации

1. Организационно -  управленческое обеспечение

1.1.

Издание приказа об организации

работы по снижению

документарной нагрузки на

педагогических работников

ГБОУ РК «Школа-интернат

№24»

приказ август 2022

директор

1.2. Проведение совещания при

директоре по теме:

«Организация работы по

снижению документарной

нагрузки на педагогических

работников ГБОУ РК «Школа-

интернат №24»

протокол август 2022 директор

1.3

Проведение Педагогического

совета

протокол август 2022 директор

1.4 Назначение лиц ответственных

за обеспечение снижения

документарной нагрузки на

педагогических работников

общеобразовательного

учреждения

приказ август 2022 директор

2. Мероприятия содержательного характера

2.1.

Информирование

педагогических работников о

требованиях, установленных

федеральным

законодательством, в части

снижения документарной

нагрузки на педагогических

работников образовательной

организации

 Август 2022 ,

далее

ежегодно

администрация

2.2.

Анализ локальных

нормативных актов на предмет

соблюдения требований,

установленных частями 6.1 и

6.2 статьи 47 Федерального

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской

Федерации», приказом

Министерства просвещения

Российской Федерации от 21

июля 2022 года №582 «Об

утверждении перечня

документации, подготовка

которой осуществляется

педагогическими работниками

при реализации основных

справка  август  -

декабрь 2022,

далее

ежегодно

администрация

общеобразовательных

программ»

2.3 Анкетирование педагогических

работников в целях

мониторинга исполнения

реализации требований,

установленных федеральным

законодательством, в части

снижения документарной

нагрузки на педагогических

работников образовательной

организации

общеобразовательных

анкета ежегодно администрация

3. Нормативно-правовое обеспечение

3.1.

Разработка локальных актов,

регламентирующих

деятельность образовательной

организации в части

исполнения законодательства

по снижению документарной

нагрузки на педагогических

работников образовательной

организации

локальные акты  в течение года  администрация

3.2.

Внести изменения в локальные

нормативные акты

общеобразовательной

организации

локальные акты  в течение года администрация

3.3 Внести изменения в

коллективный договор

дополнительные

соглашения к

коллективному

договору

в течение года директор

3.4.

Внесение изменений в

номенклатуру дел

приказ ежегодно документовед,

директор

3.5. Внесение изменений в

должностные инструкции

работников

должностные

инструкции

ежегодно Специалист по

кадрам,

директор

3.6 Внесение изменений в трудовые

договора

дополнительные

соглашения к

трудовым

договорам

ежегодно Специалист по

кадрам,

директор

4. Кадровое обеспечение

4.1

Организация методических

семинаров для педагогических

работников, в том числе

классных руководителей

план работы

методического

объединений

ежегодно заведующий

отделом

воспитательной

работы

4.2

Совершенствование системы

стимулирования и мотивации

педагогических работников

приказы о

назначении

стимулирующих

выплат,

дополнительные

соглашения к

трудовым

договорам

в течение года директор

5. Информационное обеспечение

5.1.

Опубликование на

официальном сайте

образовательной организации

информации о работе  по

снижению документарной

нагрузки на педагогических

работников образовательной

организации

сайт

образовательной

организации

в течение года ответственный

за размещение

информации на

официальном

сайте

образовательной

организации

6. Мониторинг

6.1. Проведение внутреннего

мониторинга реализации

дорожной карты

совещание при

директоре

ежегодно директор

		2024-03-27T18:02:59+0300
	Кузьмина Марина Николаевна